DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  45Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 727 de 29 de setembro de 2023
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos responsáveis pelo Siste-
ma de Informação ao Cidadão - SIC:
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados como membros res-
ponsáveis pelo Sistema de Informação ao Cidadão – SIC neste Instituto:

DADOS DO SERVIDOR FUNÇÃO
Dinah Machado Silva da Fonseca

Matrícula: 57193406 Responde SIC

Ana Laura de Souza Gomes
Matrícula: 5956184 Responde SIC (Eventual)

Elen Mesquita de Moura do Nascimento
Matrícula: 5903000 Responde só Reclamação SIC

Thais Lopes Reale Serique
Matrícula: 3540014 Responde só Recurso de 1ª Instância SIC

Nilson Pinto de Oliveira
Matrícula: 5146305 Responde só Recurso de 2ª Instância SIC

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

 Protocolo: 993083

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIO-
DIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E ELDENI DO
SOCORRO MONTEIRO SOUZA.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
DATA DO DISTRATO: 01/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

 Protocolo: 993108

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 742 DE 29/09/2023, PUBLICADA NO DOE
Nº 35.560 NO DIA 02/10/2023, PROTOCOLO Nº 992915, REFERENTE AO
PERÍODO AQUISITIVO DO SERVIDOR DANIEL DA COSTA FRANCEZ.
ONDE SE LÊ: 01/03/2022 a 28/02/2023
LEIA-SE: 17/09/2022 a 16/09/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 733 DE 29/09/2023, PUBLICADA NO DOE
Nº 35.560 NO DIA 02/10/2023, PROTOCOLO Nº 992912.
ONDE SE LÊ: 26,5 (vinte e seis meia).
LEIA-SE: 28,5 (vinte e oito e meia).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

 Protocolo: 993080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1730/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº
35.560, publicada em 02.10.2023
ONDE LÊ: DESTINO (S): ABAETETUBA/DF
LEIA-SE: DESTINO (S): ABAETETUBA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

 Protocolo: 993392

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 060/2023
Objeto: o estabelecimento de um regime de compromisso e de cooperação
mútua entre as PARTES, visando a conjugação de esforços, onde a empre-
sa viabilizará horas voo para atender as demandas desta Secretaria.
Processo Administrativo: 2023/831067.
Data de assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024.
Valor: não envolve a transferência de recursos financeiros.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 518/2023/CONJUR/SEGUP.
Partes: O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Segu-
rança Publica e Defesa Social - SEGUP e a empresa A.R.T - Taxi Aereo LTDA.
Assinaram:
Ualame Fialho Machado -
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social.
Claudinei Antunes de Lima - A. R.T Taxi Aereo LTDA.

 Protocolo: 993391

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
(SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE OFICIAIS (CFO)

EDITAL Nº 2 – PMPA CFO/PM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribui-
ções legais, TORNAM PÚBLICA a retificação dos subitens 6.4.3.2, 11.12,
11.25.2, 11.28, 11.29.1, 12.10.1, 13.1, 13.13.2 e 17.2 e 17.2.1 e do
Anexo I – Cronograma previsto do Edital nº1 – PMPA CFO/PM, de 19 de
setembro de 2023, conforme a seguir especificado permanecendo inaltera-
dos os demais itens e subitens do referido edital.
[...]
6.4.3.2 O candidato que tiver idade superior à idade máxima permitida pela
legislação vigente para ingresso no curso de formação não poderá realizar a
inscrição, observado o disposto no subitem 4.3.1 deste edital.
[...]
11.12 O candidato será considerado inapto na avaliação de saúde nos ca-
sos em que apresentar alteração dos exames que represente qualquer uma
das condições de inaptidão para o serviço policial-militar, relacionadas no
subitem 11.30 deste edital.
[...]
11.25.2 Na fase de recurso, apenas serão aceitos exames complementares
aos previstos no subitem 11.29 deste edital que forem solicitados pela
junta médica, não sendo possível, nesse momento, a entrega de exames
previstos no subitem 11.29 deste edital.
[...]
11.28 O candidato convocado para a avaliação de saúde deverá enviar, via
upload, por meio de link específico no endereço eletrônico http://www.
cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, durante o período estabeleci-
do no edital de convocação para essa fase, a imagem do resultado dos
exames complementares e laudos especializados relacionados no subitem
11.29 deste edital realizados impreterivelmente nos três meses anteriores
à data da convocação.
[...]
11.29.1 Os candidatos deverão enviar os exames, laudos e pareceres,
bem como exames complementares, na forma do disposto neste su-
bitem, no art. 17-D e 17-E da Lei Estadual nº 6.626/2004 e suas
alterações, bem como do edital de convocação para essa etapa:
I – sangue: hemograma completo (com contagem de plaquetas), glicemia
de jejum, ureia, creatinina, ácido úrico, colesterol (total e suas frações –
LDL, HDL e VLDL), triglicerídeos, gama glutamil transferase (gama-GT),
fosfatase alcalina, transaminases (TGO e TGP), bilirrubinas (total e suas
frações – direta e indireta), sorologia para doença de Chagas IgM e IgG,
VDRL (ou sorologia para sífilis), perfil sorológico para hepatite B (incluindo
obrigatoriamente: HBsAg, HBeAg, Anti HBc [frações IgM e IgG], Anti HBe,
Anti HBs), sorologia para Hepatite C (Anti HCV), sorologia para toxo-
plasmose, mononucleose, Anti-HIV I e II, Anti-HTLV I e II, Beta
HCG (candidata feminina), e tipagem sanguínea (grupo ABO e fator
Rh), TSH e T4 Livre;
[...]
XIV – citologia oncótica;
XV – ultrassonografia: pélvica e mamária bilateral, para candidatas
do sexo feminino.
[...]
12.10.1 O teste de avaliação física constará dos testes e índices mínimos
especificados a seguir:
12.10.1.1 1º dia:
a) flexão/sustentação de braço na barra fixa horizontal: 4 (quatro) repe-
tições para o sexo masculino e 16 (dezesseis) segundos de sustentação
para o sexo feminino;
b) flexão abdominal sobre o solo com duração de 1 (um) minuto: 40 (qua-
renta) repetições para o sexo masculino e 35 (trinta e cinco) repetições
para o sexo feminino;
c) flexão de braço no solo: 30 (trinta) repetições para ambos os sexos,
sendo a execução para os homens em 4 (quatro) apoios (mãos e pés) e
para as mulheres em 6 (seis) apoios (mãos, joelhos e pés).
12.10.1.2 2º dia:
d) corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2.400 (dois mil e quatro-
centos) metros para o sexo masculino e 2.000 (dois mil) metros para
o sexo feminino.
[...]
13.1 Serão convocados para a investigação de antecedentes pessoais to-
dos os candidatos aprovados na prova discursiva.
[...]
13.13.2 O candidato considerado inapto poderá interpor recurso no prazo
máximo de três dias úteis após publicação do respectivo edital de resul-
tado provisório.
[...]
17.2 Para serem matriculados no Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar do Pará (CFO/PM) e incorporados no efetivo da Corporação, os can-